索引号：
11220000013544357T/2007-

00245
分类：

劳动、人事、监察、劳动就

业、社会保障;通知

发文机关： 吉林省人民政府 成文日期： 2007 年 01 月 26 日

标题：
吉林省人民政府关于印发吉林省 2007 年就业和社会保障工作目标责任制

实施办法的通知

发文字号： 吉政发〔2007〕4 号 发布日期： 2007 年 01 月 29 日

吉林省人民政府关于印发

吉林省 2007 年就业和社会保障

工作目标责任制实施办法的通知

吉政发〔2007〕4号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市、区)人民政府,省政府各厅委、各直

属机构:

  现将《吉林省 2007 年就业和社会保障工作目标责任制实施办法》印发给你

们,请认真组织实施。

  二○○七年一月二十六日

吉林省 2007 年就业和社会

保障工作目标责任制实施办法

(二○○七年一月二十五日)

  为进一步强化各级政府对就业和社会保障工作的领导责任,确保就业和社会

保障各项工作任务的完成,特制定本办法。

  一、指导思想

  认真贯彻党的十六届六中全会和省委八届十次全会精神,以科学发展观为统

领,全面落实党中央、国务院和省委、省政府对就业和社会保障工作的部署,进

一步强化各级政府在就业和社会保障工作方面的责任机制,促进 2007 年全省就

业和社会保障工作任务的全面完成,着力解决好民生问题,让人民群众共享改革
发展成果。

  二、目标任务

  全面落实就业再就业政策,千方百计扩大就业,促进劳动关系和谐,进一步完

善社会保障体系。重点抓好就业和再就业、培训鉴定、劳动关系、养老保险、

失业保险、医疗保险、工伤生育保险、金保工程和城乡居民最低生活保障 9 个

方面 40 项工作。

  (一)就业和再就业方面(10 项)。

  1.城镇新增就业人数,其中:政府出资购买公益性岗位就业人数。

  2.下岗失业人员再就业人数,其中:大龄就业困难对象再就业人数。

  3.城镇登记失业率。

  4.创业促就业成功项目数量。

  5.创建充分就业社区数量。

  6.解决零就业家庭比率。

  7.就业再就业资金最低预算到位率。

  8.劳务输出人数,其中:(1)农村劳动力输出人数;(2)省外输出人数;(3)农村

劳动力转移就业人数;(4)境外就业人数。

  9.小额贷款担保基金当年新到位金额。

  10.小额担保贷款当年新发放金额。

  (二)职业培训鉴定方面(5 项)。

  11.下岗失业人员职业技能培训人数及培训后就业率。

  12.下岗失业人员创业培训人数及创业成功率。

  13.农村劳动力转移就业培训人数及培训后就业率,其中:技能培训人数。

  14.低保家庭子女培训人数及培训后就业率,其中:城镇低保家庭子女培训人

数及培训后就业率。

  15.参加职业技能鉴定人数,其中:高技能人才人数。

  (三)劳动关系方面(5 项)。

  16.企业劳动合同签订率。

  17.企业历史拖欠工资清欠率。

  18.农民工工资当期支付率。

  19.查处举报投诉案件结案率及行政复议维持率。

  20.职工群众来省进京上访下降率。

  (四)养老保险方面(4 项)。

  21.基本养老保险参保人数,其中:(1)失地农民参保人数;(2)养老保险实际

缴费人数占参保人数比例。

  22.基本养老保险费当期征缴额。

  23.基本养老保险金按时足额发放率。

  24.社区管理率。

  (五)失业保险方面(3 项)。

  25.失业保险参保人数。

  26.失业保险费征缴金额(含清欠)。

  27.失业保险金按时足额发放率。

  (六)医疗保险方面(2 项)。

  28.城镇职工基本医疗保险参保人数,其中:农民工。

  29.城镇居民基本医疗保险参保人数,其中:农民工。

  (七)工伤生育保险方面(2 项)。

  30.工伤保险参保人数,其中:农民工。

  31.生育保险参保人数。

  (八)金保工程方面(3 项)。

  32.基金管理合格率。

  33.市级数据中心建设完成率。

  34.劳动保障城域网建设覆盖率。

  (九)城市居民最低生活保障方面(6 项)。

  35.符合低保条件的城市困难居民应保尽保、分类施保率。

  36.城乡低保补差标准到位率,其中:(1)城市;(2)农村。

  37.城市低保资金地方最低预算足额到位率。

  38.城市低保金的社会化发放及信息化建设达标率。

  39.农村社会福利中心建设完成率。

  40.未参保集体企业退休人员生活费发放率。

  三、责任期限

  2007 年 1月 1 日至 2007 年 12 月 31 日。

  四、考评方法

  考评工作本着公开、公平、公正的原则进行。市(州)政府落实 2007 年就业

和社会保障工作目标责任制情况由省政府负责考评,采取省考评督查组集中考评

与省直相关业务部门日常考评相结合的方式进行;各县(市、区)政府落实目标责

任制情况由市(州)政府负责考评。目标责任制实行半年初评,年终总评。半年初

评情况进行通报,年终总评采取将各类指标实际完成情况与日常工作情况加权评

分的办法进行综合平衡后排序。具体考评时,对能够量化的指标进行定量考评;

对难以量化的指标进行综合评定。考评工作采取深入基层、查阅表册账卡、召

开座谈会、抽样调查、明查暗访等方式进行。

  五、奖惩办法

  2007 年就业和社会保障工作目标责任制继续对 9 个方面单项工作进行考评,

并依次排序,每个单项工作评出 3 个先进单位,并分级予以表彰奖励;对在实际工

作中开拓创新意识强,效果显著的地区和单位,设立 10 个创新工作奖,对获奖单

位给予表彰奖励。对目标责任制贯彻落实不力,目标任务完成不好,或由此引发

频繁集体、越级上访和突发性事件的,按有关规定追究责任。

  六、组织领导

  2007 年就业和社会保障工作目标责任制继续实行分级负责的办法,省政府

与各市(州)政府签订目标责任状,各市(州)政府与所属县(市、区)政府签订目标

责任状,并分级组织落实。全省目标责任制的组织实施工作由省就业和社会保障

工作目标责任制监督检查领导小组负责,省政府督查室负责组织协调工作。

  各级政府要切实加强对 2007 年就业和社会保障工作目标责任制组织实施工

作的领导。同级劳动保障、民政、财政部门和社会保险经办机构等要各负其责,

通力合作,进一步加大工作力度,确保各项目标任务的完成。

  附件:吉林省 2007 年就业和社会保障工作目标责任制指标解释

附件

吉林省 2007 年就业和社会

保障工作目标责任制指标解释

  1.创建充分就业社区数量:指达到省劳动保障厅《关于印发〈创建充分就业
社区工作方案〉的通知》(吉劳社就字〔2006〕184 号)确定的创建标准,经市

(州)命名为充分就业社区,并报省备案,由省发布的社区数量。

  2.解决零就业家庭比率:指解决零就业家庭户数与发生的零就业家庭户数的

比率。计算公式为:

  解决零就业家庭比率=解决零就业家庭户数/发生的零就业家庭户数×100%

  3.农村劳动力转移就业人数:指在报告期内,新增由从事农业转为从事非农

业及劳务输出 6 个月以上的农业劳动力人数。

  4.农村劳动力转移就业培训人数及培训后就业率:农村劳动力转移就业培训

人数指由政府部门或其他培训机构组织的农村劳动力转移就业培训人数;培训后

就业率指经过培训后实现就业的人数与参加培训人数的比率。计算公式为:

  培训后就业率=培训后实现就业人数/参加职业技能培训人数×100%

  5.低保家庭子女培训人数及培训后就业率:培训人数指低保家庭适龄子女参

加培训的人数;培训后就业率指经过培训后实现就业的人数与参加培训人数的比

率。计算公式为:

  培训后就业率=培训后实现就业人数/参加职业技能培训人数×100%

  6.企业历史拖欠工资清欠率:指 2007 年实际解决企业拖欠工资数额与 2006

年底前企业累计拖欠工资数额的比率。计算公式为:

  企业历史拖欠工资清欠率=2007 年实际解决企业拖欠工资数额/2006 年底前

企业累计拖欠工资数额×100%

  7.查处举报投诉案件结案率及行政复议维持率:

  (1)查处举报投诉案件结案率:指劳动保障监察举报投诉案件结案数与举报
投诉案件总数的比率。计算公式为:

  投诉案件结案率=举报投诉案件结案数/(举报投诉结案数+举报投诉逾期未

结案数)×100%

  (2)行政复议维持率:指行政复议案件复议结果维持数与行政复议案件总数

的比率。计算公式为:

  行政复议维持率=行政复议维持案件件数/行政复议受理案件总件数×100%

  8.职工群众来省进京上访下降率:指 2007 年自然年度内各市(州)职工群众
因劳动保障方面问题,到省劳动保障厅信访工作机构和到劳动保障部信访工作机

构的上访总批次与 2006 年相比的下降比率。计算公式为:

  来省进京上访下降率=(2006 年度上访总批次-2007 年度上访总批次)/2006
年度职工群众来省进京上访总批次×100%

  注:各市(州)的下降率达到或超过 10%即为完成指标,未达到 10%为未完成指
标。2006 年和 2007 年各市(州)职工群众到省劳动保障厅信访工作机构和到劳

动保障部信访工作机构的上访总批次均以省劳动保障厅信访月通报数字和劳动

保障部反馈数字为准。

  9.城镇居民基本医疗保险参保人数:指报告期末以城镇职工基本医疗保险以

外的其他社会医疗保险形式参保,并由经办机构单独列账管理的城镇居民参加医

疗保险的人数。

  10.生育保险参保人数:指报告期末参加生育保险的职工人数。

  11.市(州)数据中心建设完成率(100%):指市(州)数据中心建设情况达到省
规定标准的完成比率。计算公式为:

  建设完成率=市(州)数据中心建设情况/达到省规定标准情况×100%

  注:完成比率具体按 4 项计算,每项得分各占 25%,完成率为 4项之和。

  (1)市级数据中心建设要遵循劳动保障部“统一规划,统一标准”的要求,新

建系统或系统升级应使用劳动保障部统一软件,已建或准备建设中的城域网要同

时支持社会保险和劳动力市场信息两大业务系统。

  (2)只建立一个数据中心,全面支持劳动保障各项业务应用。

  (3)数据中心机房的建设应遵循国家、劳动保障部的相关规定、要求,设备

要根据当地实际情况满足工作需要。

  (4)成立了专门的信息化综合管理机构,并对现有的技术人员、设备等实行

统一管理。

  12.市(州)劳动保障城域网建设覆盖率:指市(州)劳动保障局数据中心通过

城域网联接的市本级和县(市、区)级劳动保障局及其经办机构数量占全部市本

级和县(市、区)级劳动保障局及其经办机构数量的比率。计算公式为:

  城域网建设覆盖率=已实现城域网联接的数量/应实现城域网联接的数量

×100%

  13.符合低保条件的城市困难居民达到应保尽保、分类施保及城乡低保补差

标准到位率。

  (1)应保尽保率:指实际保障的城市困难居民人数与符合条件的城市困难居

民人数的比率。计算公式为:

  应保尽保率=实际保障的城市困难居民人数/符合条件的城市困难居民人数
×100%

  (2)分类施保率:指实际保障的分类施保人数与符合条件的分类施保人数的
比率。计算公式为:

  分类施保率=实际保障的分类施保人数/符合条件的分类施保人数×100%

  (3)城乡低保补差标准到位率:指城乡低保补差实际到位情况与城乡低保补

差标准的比率。计算公式为:

  城乡补差标准到位率=城乡补差标准实际到位情况/城乡补差标准×100%

  14.农村社会福利服务中心建设完成率:指农村社会福利服务中心实际建设

数与农村社会福利服务中心应建设数的比率。计算公式为:

  建设完成率=福利服务中心实际建设数/福利服务中心应建设数×100%

  15.城市低保金社会化发放和信息化建设达标率。

  (1)城市低保金社会化发放率:指低保金实际社会化发放情况与低保金应社

会化发放情况的比率。计算公式为:

  社会化发放率=低保金实际社会化发放情况/低保金应社会化发放情况

×100%

  (2)信息化建设达标率:指信息化建设实际完成数与信息化建设应完成数的

比率。计算公式为:

  信息化建设达标率=信息化建设完成数/信息化建设应完成数×100%

  16.城市低保资金地方最低预算足额到位率:指城市低保资金地方最低预算

实际到位金额与应到位金额的比率。计算公式为:

  最低预算到位率=最低预算实际到位金额/最低预算应到位金额×100%

  17.未参保集体企业退休人员生活费发放率:指县(市、区)劳动和社会保障

部门将符合条件的人员名单提供给同级民政部门,在政府资金及时、足额筹措到

位情况下,民政部门确保及时、足额发放的比率。计算公式为:

  生活费发放率=生活费实际发放人数/生活费应发放人数×100%

  注:其他指标解释见以上年度就业和社会保障工作目标责任制实施办法。